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Avance de siembras y cosechas, a febrero

OI 2022-23 y 2023-24



Avance al mes de febrero de OI 2022-23 y 2023-24

• El avance de siembras y cosechas a febrero, muestra reducciones en los principales 

indicadores productivos, respecto del ciclo homólogo anterior: superficie sembrada (8.0%), 

cosechada (13.4%), y producción (3.4%), en sentido opuesto la superficie siniestrada es 

de diez veces mayor.

• Los principales cultivos que presentan variaciones negativas en su producción son: sorgo 

grano (86.3%), garbanzo grano (48.8%), berenjena (47.5%), maíz grano (42.1%) y tomate 

verde (23.0%).

• De los cultivos que tiene un incremento en su producción, destacan: maíz forrajero 

(118.8%), sorgo forrajero (65.1%), ajo (41.5%) y brócoli (28.7%).

• Para este ciclo se cuenta con menor agua en presas, por lo tanto una menor disposición para 

el destino agrícola.



Indicadores productivos OI 2023-24 y OI 2022-23
Avance al mes de febrero de 2023 y 2024 

Fuente: SIAP.

Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Producción

Total 2,970,582 205,516 19,320 3,008,967 3,229,656 237,192 1,763 3,114,606 -8.0 -13.4 995.7 -3.4 

Avena forrajera 109,233 21,068 87 587,039 111,068 19,833 311 617,494 -1.7 6.2 -72.0 -4.9 

Chile verde 32,669 9,805 265 400,575 35,410 12,235 29 454,181 -7.7 -19.9 820.1 -11.8 

Tomate rojo (jitomate) 20,844 7,376 75 386,287 21,964 10,578 26 392,094 -5.1 -30.3 194.1 -1.5 

Papa 32,962 8,508 329 273,249 29,675 6,846 0 224,780 11.1 24.3 -- 21.6

Pepino 9,387 3,579 0 198,781 9,450 4,409 17 190,301 -0.7 -18.8 -100.0 4.5

Fresa 9,705 5,035 0 179,878 8,019 4,860 0 156,140 21.0 3.6 -- 15.2

Tomate verde 17,763 6,521 404 109,997 18,619 7,562 213 142,878 -4.6 -13.8 -- -23.0 

Frijol 251,607 70,966 4,678 94,817 198,631 70,603 33 89,571 26.7 0.5 14,075.8 5.9

Melón 10,594 3,062 0 93,322 10,361 2,985 0 99,246 2.3 2.6 -- -6.0 

Maíz forrajero 7,896 3,639 0 92,209 5,031 1,459 0 42,150 56.9 149.5 -- 118.8

Lechuga 10,074 3,691 6 89,957 10,084 3,303 0 82,170 -0.1 11.7 -- 9.5

Calabacita 11,124 4,475 36 87,896 12,408 4,702 0 87,887 -10.3 -4.8 -- 0.0

Cebolla 21,927 4,014 58 82,401 21,425 4,094 0 84,798 2.3 -2.0 -- -2.8 

Brócoli 15,553 4,704 35 81,033 17,977 3,882 0 62,950 -13.5 21.1 -- 28.7

Elote 30,793 6,144 141 70,200 31,240 5,203 2 60,157 -1.4 18.1 6,950.0 16.7

Sandía 20,362 3,170 0 70,108 19,720 3,610 178 76,150 3.3 -12.2 -100.0 -7.9 

Continúa

Cultivo

Ciclo OI-2023/24 Ciclo OI-2022/23 Variación porcentual

Superficie (ha) Producción 
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2023-24/2022-23



Indicadores productivos OI-2022/23
Avance al mes de febrero de 2023 2024 

Fuente: SIAP.

Concluye

Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Producción

Maíz grano 858,731 11,536 349 21,727 1,175,691 15,882 939 37,527 -27.0 -27.4 -62.8 -42.1 

Berenjena 870 351 0 21,227 1,124 928 0 40,425 -22.6 -62.1 -- -47.5 

Sorgo grano 815,184 12,648 156 17,820 835,629 41,252 0 130,176 -2.4 -69.3 -- -86.3 

Zanahoria 4,032 482 1 14,088 4,038 412 0 12,570 -0.2 16.8 -- 12.1

Algodón hueso 4,179 4,094 85 9,243 580 0 0 0 620.4 -- -- --

Sorgo forrajero 8,180 379 0 8,586 8,792 165 0 5,200 -7.0 129.8 -- 65.1

Coliflor 1,772 400 2 8,326 1,954 350 0 8,136 -9.3 14.4 -- 2.3

Garbanzo grano 120,407 5,853 112 7,964 60,339 8,322 0 15,564 99.5 -29.7 -- -48.8 

Ajonjolí 7,714 3,967 0 1,848 7,783 3,681 4 1,786 -0.9 7.8 -100.0 3.5

Ajo 7,339 51 71 390 7,568 36 0 276 -3.0 39.7 -- 41.5

Arroz palay 8,348 0 0 0 8,202 0 0 0 1.8 -- -- --

Avena grano 5,660 0 62 0 5,889 0 4 0 -3.9 -- -- --

Cártamo 45,855 0 96 0 30,693 0 0 0 49.4 -- -- --

Cebada grano 40,225 0 0 0 44,009 0 0 0 -8.6 -- -- --

Soya 1,105 0 0 0 1,298 0 0 0 -14.9 -- -- --

Tabaco 6,786 0 0 0 5,624 0 0 0 20.7 -- -- --

Trigo grano 421,703 0 12,273 0 469,360 0 9 0 -10.2 -- 136,261.1 --

Cultivo

Ciclo OI-2023/24 Ciclo OI-2022/23 Variación porcentual

Superficie (ha) Producción 

obtenida (ton)
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obtenida (ton)

2023-24/2022-23



Avance al mes de febrero,
OI 2022-23 y 2023-24 
principales granos



Avance de siembras y cosechas de los principales granos, a febrero 
OI 2022-23 y 2023-24

• El avance de siembras y cosechas del OI 2023-24 para los principales granos (arroz, frijol, maíz, sorgo y trigo), 

respeto al OI 2022/23, muestra reducción, en superficie sembrada 12.4%, cosechada 22.5% y en 

producción 47.8%, en tanto que la superficie siniestrada aumentó más de 17 veces.

• El arroz palay, al momento no reporta producción, pero la superficie sembrada es 1.8% mayor.  

• El frijol, es el único que presenta incremento en su producción (5.9%), superficie sembrada es 26.7% 

superior, la cosecha incrementó 0.5%, pero los siniestros pasaron de 33 hectáreas, a 4,678.

• De maíz grano, la producción es 42.1% menor, resultado de menor siembra (27.0%) y condiciones 

adversa para su producción como es la falta de agua. Por variedad, la producción de maíz amarillo es 

92.0% menor, en el mismo sentido se encuentra el blanco con 39.6% menos.

• Sorgo registra 86.3% menos en su producción, por de una disminución de 2.4% en su superficie 

sembrada, efecto de menor disponibilidad de agua.

• Para el trigo, se no tiene todavía producción obtenida, sin embargo, la superficie sembrada es 10.2% 

menor. Por variedad, la siembras son 11.3%  y 8.9% menores, para el cristalino y panificable, 

respectivamente.



Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Producción

Total 2,355,573 95,150 17,455 134,365 2,687,514 127,737 981 257,274 -12.4 -25.5 1,679.3 -47.8 

Arroz palay 8,348 0 0 0 8,202 0 0 0 1.8 -- -- --

Frijol 251,607 70,966 4,678 94,817 198,631 70,603 33 89,571 26.7 0.5 14,075.8 5.9

Maíz grano 858,731 11,536 349 21,727 1,175,691 15,882 939 37,527 -27.0 -27.4 -62.8 -42.1 

Amarillo 29,676 90 25 141 50,246 589 0 1,769 -40.9 -84.7 -- -92.0 

Blanco 829,056 11,446 324 21,586 1,125,445 15,293 939 35,757 -26.3 -25.2 -65.5 -39.6 

Sorgo grano 815,184 12,648 156 17,820 835,629 41,252 0 130,176 -2.4 -69.3 -- -86.3 

Trigo grano 421,703 0 12,273 0 469,360 0 9 0 -10.2 -- 136,261.1 --

Cristalino 217,421 0 0 0 245,233 0 0 0 -11.3 -- -- --

Panificable 204,282 0 12,273 0 224,127 0 9 0 -8.9 -- 136,261.1 --

Cultivo
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2023-24/2022-23

Avance al mes de febrero del OI 2022-23 y 
2023-24 de los principales granos

Fuente: SIAP.



Avance al mes de febrero del OI 2022-23 y 
2023-24 de frijol

Fuente: SIAP.

Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Producción

Total 251,607 70,966 4,678 94,817 198,631 70,603 33 89,571 26.7 0.5 14,075.8 5.9

Sinaloa 92,078 21,268 4,678 46,544 48,759 18,961 15 35,552 88.8 12.2 31,086.7 30.9

Nayarit 64,109 26,369 0 31,993 54,661 27,337 0 37,328 17.3 -3.5 -- -14.3 

Chiapas 41,989 12,559 0 6,631 39,367 13,542 0 6,869 6.7 -7.3 -- -3.5 

Veracruz 21,949 3,726 0 3,514 22,024 3,435 0 3,469 -0.3 8.5 -- 1.3

San Luis Potosí 2,163 1,615 0 1,478 2,117 2,093 0 1,742 2.2 -22.8 -- -15.1 

Hidalgo 1,930 1,434 0 829 1,975 1,444 0 828 -2.3 -0.7 -- 0.1

Guerrero 5,307 899 0 788 5,427 810 0 721 -2.2 10.9 -- 9.3

Campeche 1,269 1,244 0 775 1,513 1,498 0 1,090 -16.1 -17.0 -- -28.9 

Quintana Roo 3,924 810 0 771 5,541 600 0 720 -29.2 35.0 -- 7.0

Sonora 3,467 315 0 668 2,735 325 0 685 26.8 -3.1 -- -2.5 

Oaxaca 5,256 485 0 437 5,711 414 0 388 -8.0 17.3 -- 12.5

Michoacán 668 113 0 258 413 0 0 0 61.8 -- -- --

Baja California Sur 289 100 0 123 336 127 0 169 -13.9 -20.9 -- -27.2 

Tamaulipas 340 30 0 11 835 17 18 11 -59.3 76.5 -100.0 -0.8 

Colima 5 0 0 0 5 0 0 0 2.9 -- -- --

Guanajuato 682 0 0 0 688 0 0 0 -0.9 -- -- --

Jalisco 2,122 0 0 0 2,431 0 0 0 -12.7 -- -- --

México 77 0 0 0 78 0 0 0 -1.1 -- -- --

Morelos 74 0 0 0 81 0 0 0 -7.6 -- -- --

Nuevo León 3 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Puebla 503 0 0 0 505 0 0 0 -0.5 -- -- --

Querétaro 48 0 0 0 33 0 0 0 46.2 -- -- --

Tabasco 2,963 0 0 0 3,004 0 0 0 -1.4 -- -- --

Yucatán 394 0 0 0 394 0 0 0 0.0 -- -- --

Cultivo

Ciclo OI-2023/24 Ciclo OI-2022/23 Variación porcentual
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2023-24/2022-23



Avance al mes de febrero del OI 2022-23 y 
2023-24 de maíz amarillo

Fuente: SIAP.

Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Producción

Total 29,676 90 25 141 50,246 589 0 1,769 -40.9 -84.7 -- -92.0 

Chiapas 8,896 0 0 0 8,900 0 0 0 -0.0 -- -- --

Tamaulipas 7,685 90 25 141 35,357 555 0 1,429 -78.3 -83.8 -- -90.1 

San Luis Potosí 5,691 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Sinaloa 5,343 0 0 0 3,911 34 0 341 36.6 -100.0 -- -100.0 

Campeche 1,641 0 0 0 1,640 0 0 0 0.1 -- -- --

Jalisco 201 0 0 0 280 0 0 0 -28.1 -- -- --

Nayarit 157 0 0 0 95 0 0 0 65.3 -- -- --

Puebla 60 0 0 0 63 0 0 0 -3.8 -- -- --

Baja California 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Baja California Sur 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Chihuahua 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Colima 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Durango 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Guanajuato 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Guerrero 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Hidalgo 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

México 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Michoacán 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Morelos 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Nuevo León 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Oaxaca 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Querétaro 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Quintana Roo 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Sonora 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Tabasco 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Veracruz 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Yucatán 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Zacatecas 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- --

Cultivo

Ciclo OI-2023/24 Ciclo OI-2022/23 Variación porcentual

Superficie (ha) Producción 

estimada (ton)

Superficie (ha) Producción 

obtenida (ton)

2023-24/2022-23



Avance al mes de febrero del OI 2022-23 y 
2023-24 de maíz blanco

Fuente: SIAP.

Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Producción

Total 828,993 11,446 324 21,586 1,125,431 15,293 939 35,757 -26.3 -25.2 -65.5 -39.6 

Sinaloa 247,682 0 0 0 496,332 0 833 0 -50.1 -- -100.0 --

Veracruz 204,924 0 0 0 200,485 0 0 0 2.2 -- -- --

Chiapas 96,093 1,528 0 4,280 102,299 1,177 0 3,274 -6.1 29.8 -- 30.7

Oaxaca 67,704 2,834 0 3,781 70,757 2,288 0 2,961 -4.3 23.9 -- 27.7

Tabasco 37,991 0 0 0 38,141 0 0 0 -0.4 -- -- --

Guerrero 31,752 547 0 1,226 31,731 532 0 1,242 0.1 2.8 -- -1.3 

Tamaulipas 29,338 230 324 345 33,848 2,321 0 4,550 -13.3 -90.1 -- -92.4 

Puebla 23,191 1,047 0 4,244 22,182 1,646 0 6,945 4.5 -36.4 -- -38.9 

Hidalgo 22,617 0 0 0 22,993 0 0 0 -1.6 -- -- --

San Luis Potosí 14,069 4,240 0 4,039 19,267 5,473 95 4,910 -27.0 -22.5 -100.0 -17.7 

Sonora 12,293 140 0 1,528 42,801 900 0 9,150 -71.3 -84.4 -- -83.3 

Campeche 12,092 110 0 156 12,473 141 0 141 -3.1 -22.0 -- 10.8

Michoacán 7,176 0 0 0 7,564 0 0 0 -5.1 -- -- --

Yucatán 6,406 40 0 140 6,385 32 0 112 0.3 25.0 -- 25.0

Nayarit 5,488 0 0 0 6,251 0 11 0 -12.2 -- -100.0 --

Quintana Roo 2,560 450 0 309 3,340 520 0 1,020 -23.4 -13.5 -- -69.8 

Baja California Sur 2,533 281 0 1,540 3,019 264 0 1,453 -16.1 6.3 -- 6.0

Jalisco 2,532 0 0 0 3,008 0 0 0 -15.8 -- -- --

Colima 1,360 0 0 0 1,350 0 0 0 0.7 -- -- --

Morelos 559 0 0 0 557 0 0 0 0.4 -- -- --

México 421 0 0 0 420 0 0 0 0.1 -- -- --

Querétaro 134 0 0 0 149 0 0 0 -10.0 -- -- --

Guanajuato 40 0 0 0 40 0 0 0 0.0 -- -- --

Chihuahua 38 0 0 0 40 0 0 0 -5.0 -- -- --

Durango 30 0 0 0 10 0 0 0 200.0 -- -- --

Zacatecas 29 0 0 0 34 0 0 0 -13.4 -- -- --

Baja California 10 0 0 10 0 0 0 0.0 -- -- --

Nuevo León 4 0 0 0 4 0 0 0 0.0 -- -- --

Cultivo

Ciclo OI-2023/24 Ciclo OI-2022/23 Variación porcentual

Superficie (ha) Producción 

estimada (ton)

Superficie (ha) Producción 

obtenida (ton)

2023-24/2022-23



Cierre preliminar OI 2022-23 y 
expectativa 2023-24 



Indicadores productivos
OI 2022-23 y expectativa 2023-24 

• El ciclo OI, predomina la superficie de riego, en los últimos diez años el promedio es de alrededor 

de 62%. 

• El OI 2022-23, fue de uno de los mejores en los 10 últimos años, por lo que al comparar con el IO 

2023-24 éste parece bastante menor, sus principales indicadores productivos son: superficie 

sembrada 13.7% menor, cosechada 13.8% menor, y la producción inferior en 12.9%; mientras 

que la superficie siniestrada es 9.1% mayor. La expectativa es que la producción sea 

alrededor de 18% menor que el promedio de los últimos cinco años (2018-2022).    

• Los principales cultivos que presentan variaciones negativas en producción son: avena grano 

(41.5%), maíz grano (26.0%), soya (21.0%) y berenjena (20.6%).

• En sentido contrario los cultivos que tiene un incremento en producción, son: garbanzo  grano 

(96.9%), cártamo (37.2%), fresa (27.3%), maíz forrajero (17.0%) y  frijol (9.1%), derivado de 

mayores siembras.

• Es importante destacar que este ciclo OI 23/24, tuvo menor disposición de agua para riego.



Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Producción

Total 2,963,959 2,944,724 19,235 24,247,798 3,434,534 3,416,901 17,633 27,837,260 -13.7 -13.8 9.1 -12.9 

Maíz grano 858,731 858,382 349 6,576,487 1,213,402 1,208,561 4,841 8,884,386 -29.2 -29.0 -92.8 -26.0 

Trigo grano 421,703 409,430 12,273 3,059,988 505,275 502,567 2,709 3,353,424 -16.5 -18.5 353.1 -8.8 

Avena forrajera 108,839 108,752 87 2,799,603 127,425 125,798 1,627 3,258,441 -14.6 -13.6 -94.7 -14.1 

Sorgo grano 815,184 815,028 156 2,596,292 904,079 897,467 6,612 2,741,177 -9.8 -9.2 -97.6 -5.3 

Tomate rojo (jitomate) 20,844 20,769 75 1,183,175 23,283 23,168 116 1,373,077 -10.5 -10.4 -35.1 -13.8 

Chile verde 30,619 30,354 265 1,076,200 36,428 36,399 29 1,183,539 -15.9 -16.6 820.1 -9.1 

Papa 32,962 32,633 329 1,053,577 29,945 29,945 0 968,233 10.1 9.0 -- 8.8

Sandía 20,362 20,362 0 647,959 23,107 22,889 218 767,494 -11.9 -11.0 -100.0 -15.6 

Cebolla 21,927 21,869 58 628,356 23,286 23,271 15 685,239 -5.8 -6.0 286.7 -8.3 

Pepino 9,387 9,387 0 527,173 9,934 9,918 17 528,425 -5.5 -5.4 -100.0 -0.2 

Fresa 9,705 9,705 0 459,032 8,025 8,025 0 360,530 20.9 20.9 -- 27.3

Elote 30,793 30,652 141 420,901 33,837 33,835 2 492,223 -9.0 -9.4 6,950.0 -14.5 

Tomate verde 17,763 17,359 404 331,999 19,788 19,576 213 363,739 -10.2 -11.3 90.1 -8.7 

Melón 10,594 10,594 0 327,876 10,956 10,956 0 359,975 -3.3 -3.3 -- -8.9 

Brócoli 15,553 15,518 35 315,019 18,446 18,442 5 318,719 -15.7 -15.9 677.8 -1.2 

Frijol 251,607 246,929 4,678 267,038 203,497 203,448 49 244,782 23.6 21.4 9,446.9 9.1

Continúa

Cultivo

Ciclo OI-2023/24 Ciclo OI-2022/23 Variación porcentual

Superficie (ha) Producción 

estimada (ton)

Superficie (ha) Producción 

obtenida (ton)

2023-24/2022-23

Fuente: Siap.

Indicadores productivos 

Cierre preliminar OI 2022-23 y expectativa OI 2023-24

Fuente: SIAP.



Indicadores productivos

Cierre preliminar OI 2022-23 y expectativa 2023-24 

Fuente: SIAP.

Concluye

Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Producción

Calabacita 11,124 11,088 36 264,577 13,403 13,403 0 299,655 -17.0 -17.3 -- -11.7 

Cebada grano 40,225 40,225 0 259,906 52,879 52,879 0 298,208 -23.9 -23.9 -- -12.8 

Garbanzo grano 120,407 120,295 112 256,734 66,514 66,484 30 130,418 81.0 80.9 273.3 96.9

Lechuga 10,074 10,068 6 243,907 10,479 10,475 4 256,384 -3.9 -3.9 50.0 -4.9 

Maíz forrajero 7,896 7,896 0 227,027 6,385 6,385 0 194,007 23.7 23.7 -- 17.0

Sorgo forrajero 8,180 8,180 0 215,352 9,908 9,908 0 243,294 -17.4 -17.4 -- -11.5 

Zanahoria 4,032 4,031 1 125,736 4,194 4,194 0 127,980 -3.9 -3.9 -- -1.8 

Ajo 7,339 7,268 71 101,079 7,736 7,735 1 100,464 -5.1 -6.0 7,000.0 0.6

Cártamo 45,855 45,759 96 82,350 31,562 30,508 1,054 60,029 45.3 50.0 -90.9 37.2

Arroz palay 8,348 8,348 0 64,652 9,019 9,019 0 67,399 -7.4 -7.4 -- -4.1 

Berenjena 870 870 0 55,296 1,194 1,194 0 69,614 -27.2 -27.2 -- -20.6 

Coliflor 1,772 1,770 2 39,942 1,990 1,989 1 44,805 -10.9 -11.0 300.0 -10.9 

Tabaco 6,786 6,786 0 17,942 6,692 6,692 0 17,529 1.4 1.4 -- 2.4

Avena grano 5,660 5,598 62 15,952 8,543 8,539 4 27,274 -33.7 -34.4 1,450.0 -41.5 

Ajonjolí 7,714 7,714 0 3,952 7,783 7,779 4 4,110 -0.9 -0.8 -100.0 -3.8 

Soya 1,105 1,105 0 2,720 1,360 1,360 0 3,443 -18.8 -18.8 -- -21.0 

Algodón hueso 0 0 0 0 4,179 4,094 85 9,243 -100.0 -100.0 -100.0 -100.0 

Cultivo

Ciclo OI-2023/24 Ciclo OI-2022/23 Variación porcentual

Superficie (ha) Producción 

estimada (ton)

Superficie (ha) Producción 

obtenida (ton)

2023-24/2022-23



OI 2022-23 y expectativa OI 2023-24  
de los principales granos



Indicadores productivos de los principales granos
cierre preliminar ciclo OI 2022-23 y expectativa ciclo OI 2023-24

• La expectativa de producción para el cierre del ciclo OI 2023-24, de los principales granos (arroz, frijol, 

maíz, sorgo y trigo) en comparación con similar ciclo anterior, es menor. Los indicadores productivos 

presentan reducciones: superficie sembrada 11.3%, cosechada 11.4%, y producción 17.8%, y 

aumento de la superficie siniestrada en 22.8 por ciento

• De arroz palay, se estima que la producción sea 4.1% menor, resultado de una disminución de 7.4% 

en la superficie cosechada.

• Frijol, es el único con mayor producción, 9.1% mas que en ciclo homólogo anterior, resultado de un 

incremento de 23.6% en superficie sembrada.

• El maíz, se espera producir 26.0% menos, resultado de la disminución en sus siembras (16.0%) y 

condiciones adversa para su producción (menor disponibilidad de agua). De maíz amarillo se 

contempla disminuya 47.6%, de igual manera el blanco 25.2 por ciento.

• Sorgo tiene una perspectiva de obtener 5.3% menos en su producción, efecto de un baja de 9.8% en 

su superficie sembrada, resultado de menor disponibilidad de agua.

• Para el trigo se estima que la producción sea 8.8% menor, debido a disminución de 16.5% en sus 

siembras. 

• El trigo cristalino bajara 16.9% en su producción, en tanto el panificable aumentará 1.5 por ciento.



Indicadores productivos de los principales granos

Cierre preliminar OI 2022-23 y expectativa 2023-24 

Fuente: SIAP.

Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Sembrada Cosechada Siniestrada Producción

Total 2,515,573 2,498,117 17,455 12,564,457 2,835,272 2,821,062 14,211 15,291,169 -11.3 -11.4 22.8 -17.8 

Arroz palay 8,348 8,348 0 64,652 9,019 9,019 0 67,399 -7.4 -7.4 -- -4.1 

Frijol 251,607 246,929 4,678 267,038 203,497 203,448 49 244,782 23.6 21.4 9,446.9 9.1

Maíz grano 1,018,731 1,018,382 349 6,576,487 1,213,402 1,208,561 4,841 8,884,386 -16.0 -15.7 -92.8 -26.0 

Amarillo 29,676 29,651 25 161,027 55,492 53,254 2,238 307,267 -46.5 -44.3 -98.9 -47.6 

Blanco 989,056 988,732 324 6,415,460 1,157,911 1,155,307 2,603 8,577,120 -14.6 -14.4 -87.6 -25.2 

Sorgo grano 815,184 815,028 156 2,596,292 904,079 897,467 6,612 2,741,177 -9.8 -9.2 -97.6 -5.3 

Trigo grano 421,703 409,430 12,273 3,059,988 505,275 502,567 2,709 3,353,424 -16.5 -18.5 353.1 -8.8 

Cristalino 217,421 217,421 0 1,554,187 245,745 245,714 31 1,870,100 -11.5 -11.5 -100.0 -16.9 

Panificable 204,282 192,009 12,273 1,505,801 259,530 256,852 2,678 1,483,324 -21.3 -25.2 358.4 1.5

Cultivo

Ciclo OI-2023/24 Ciclo OI-2022/23 Variación porcentual

Superficie (ha) Producción 

estimada (ton)

Superficie (ha) Producción 

obtenida (ton)

2023-24/2022-23



Lic. Jorge Gustavo Tenorio Sandoval

Director de Análisis Estratégico del SIAP

gustavo.tenorio@siap.gob.mx
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